
MIO’s Strategi 2023 – 2025 | 1

MIO’s strategi
2023 – 2025



  2 | MIO’s Strategi 2023 – 2025



MIO’s Strategi 2023 – 2025 | 3

4

6

8

9

10

12

14

16

18

20

Forord

Strategiske mål og fokusområder

5 fokusområder

1. Monitorering af børns vilkår

2. Viden om børn i Grønland

3. Advokering

4. Rådgivning

5. Udbredelse af FN’s Børnekonvention

Børnetalsmandens og MIO’s lovgrundlag

MIO – En procesorienteret
og vidensbaseret institution



  4 | MIO’s Strategi 2023 – 2025

Forord
Da jeg startede som Børnetals-
mand i 2015, begyndte jeg samti-
dig en rejse, som jeg ikke kendte 
omfanget af på det tidspunkt. 
Medierne spurgte mig, hvad jeg 
ville gøre for børn og unge som 
ny Børnetalsmand? Jeg svarede 
dem, at det vidste jeg ikke, før 
jeg havde talt med børnene selv. 

For at kunne fungere som børns 
talerør ønskede jeg at tale med 
børnene selv. Jeg ville møde dem 
der, hvor de var. Jeg ville lytte 
til dem og lære om vilkårene i 
deres lokalsamfund fra dem selv 
og ikke fra statistikkerne. Børn 
har ret til at udtrykke deres me-
ninger og blive lyttet til. Hvis jeg 
som Børnetalsmand ikke lyttede 

til dem, hvordan skulle jeg så 
kunne komme med anbefalinger 
til, hvordan vi beskytter deres 
rettigheder? 

Med det udgangspunkt startede 
jeg min dialogrejse, hvor jeg 
igennem de sidste otte år har 
besøgt 40 byer og bygder i Grøn-
land for at tale med børn, unge 
og familier om deres livsvilkår. 
Det har været en lang, men me-
get vigtig proces, som har resul-
teret i en masse kvalitativ viden 
om børn og unge i hele landet. 
Det har også været en hård 
proces, da jeg har været i dialog 
med rigtig mange børn og unge, 
som har nogle meget svære 
livsvilkår – børn og unge som på 

mange måder får krænket deres 
rettigheder. 

De sidste syv år har MIO’s ar-
bejde i høj grad handlet om mo-
nitorering af børns vilkår, hvor 
MIO’s rejserapporter har været 
det primære monitoreringsværk-
tøj. Vi har arbejdet procesorien-
teret og har haft fokus på at lave 
reel inddragelse af befolkningen 
– inddragelse som ikke blot er 
symbolsk, men som finder sted i 
direkte dialog med børn og unge 
selv i den virkelighed, de lever 
i. Vi har haft fokus på at skabe 
’safe spaces’, hvor vi kunne lytte 
til børn og unge og derefter 
bringe deres budskaber videre til 
politikere og andre voksne, der 
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monitoreringsværktøjer, som gør 
det muligt at pege på og rådgive 
om de bedste løsninger til et 
trygt og godt børneliv for alle. 

At MIO går ind i en ny fase bety-
der imidlertid ikke, at vi stopper 
med at lytte til børn og unge. 
Tværtimod! Børn og unge er eks-
perterne i deres eget liv, og med 
de nye strategiske fokusområder 
vil MIO advokere for, at børn 
og unge i langt højere grad end 
nu inddrages i alle de emner og 
beslutninger, der har betydning 
for deres liv. Børns stemmer skal 
inddrages i udviklingen af ny 
viden og i kvalificering af indsat-
ser for børn og unge. Den viden, 
MIO har indsamlet igennem de 

træffer beslutninger om børn 
og unge. På den måde har MIO 
fået meget værdifuld viden fra 
børn og unge i hele landet, som 
tydeligt viser, at 19 artikler i FN’s 
Konvention om Barnets Rettighe-
der (FN’s Børnekonvention) ikke 
efterleves i Grønland. 

Nu går MIO ind i en ny fase, 
hvor vi vil bane vejen for bedre 
livsvilkår for alle børn og unge 
ud fra det fundament af viden, vi 
har fået fra de 40 rejser rundt i 
landet. Denne viden skal supple-
res med andre former for viden, 
der er nødvendig for at sikre en 
bedre efterlevelse af børns rettig-
heder. Vi skal udvikle, systema-
tisere og supplere med viden og 

sidste syv år, skal sammen med 
ny viden, nye metoder og nye 
initiativer bane vejen for positive 
forandringer, der styrker børns 
rettigheder og levevilkår i hele 
Grønland.

Med kærlig hilsen

Aviâja Egede Lynge
Børnetalsmand
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MIO — en proces-
orienteret og videns-
baseret institution
MIO har en procesorienteret 
tilgang til at arbejde med børns 
rettigheder. MIO arbejder for en 
langsigtet social udvikling, hvor 
forandring sker på baggrund af 
de ønsker og behov, der gør sig 
gældende i et lokalsamfund. 

En bæredygtig udvikling med 
positive forandringer for børns 
livsvilkår sker ‘nedefra og op’ 
og ikke ‘oppefra og ned’. Denne 
tilgang betyder, at MIO’s arbejds-
metoder er procesuelle og tilpas-
ses de ønsker og værdier, der er 
til stede for det enkelte barn i 
det enkelte lokalsamfund. Der-
udover er MIO en vidensbaseret 

 − Vi laver anbefalinger til po-
litikere, fagfolk, forældre mv. 
med udgangspunkt i viden.  

 − Vi formidler viden om børns 
rettigheder til samfundet. 

MIO’s vidensarbejde tager altid 
udgangspunkt i MIO’s børnesyn. 
Ligeledes tager MIO’s vision og 
mission for strategiperioden 
2023-2025 afsæt i MIO’s børne-
syn og i MIO’s procesorienterede 
og vidensbaserede tilgang:

institution. Det betyder, at MIO’s 
anbefalinger og rådgivning altid 
er baseret på viden. 

MIO arbejder med viden på 
mange forskellige måder:

 − Vi indsamler ny viden om 
børn og unges vilkår og bru-
ger denne viden til at påpege 
de svigt, børn og unge oplever. 

 − Vi bruger viden til monitore-
ring af implementeringen af 
FN’s Børnekonvention. 

 − Vi rådgiver om børns rettig-
heder med udgangspunkt i 
viden.
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MIO’s børnesyn
Børn er eksperter i at være børn. Børn har ret til, at voksne lytter til deres 
synspunkter.

MIO’s indflydelse
MIO har igennem de sidste otte 
år besøgt 40 byer og bygder og
snakket med hundredrevis af 
børn, unge og familier om deres 
livsvilkår og deres synspunkter 
omkring børns rettigheder. MIO er 
blevet en institution, som mange 
lytter til – både beslutningstagere, 
fagfolk, pressen og almindelige 
borgere. MIO er meget aktiv i 
pressen og på de sociale medier, 
hvor MIO har 10.000 følgere på 
Facebook ud af en befolkning på 
56.609 mennesker.



  8 | MIO’s Strategi 2023 – 2025

Strategiske mål
og fokusområder
Hovedmål for strategiperioden 2023 – 2025:

Delmål for strategiperioden 2023 – 2025:

At løfte kvaliteten af viden om børns livsvilkår og niveauet 
for monitorering af børns rettigheder i Grønland. Denne 
viden skal bane vej for handlinger, der styrker børns rettig-
heder, inddrager børns perspektiver og giver alle borgere 
en øget bevidsthed om rettigheder og ansvar.

1 At udvikle nye metoder til indsamling af viden om børns 
livsvilkår og børns rettigheder, som skal videreformidles 
til relevante beslutningstagere med det formål at skabe 
strukturelle forandringer til gavn for børn og unge. 

2 At styrke kvaliteten af MIO’s monitoreringsværktøjer for 
at kunne rådgive bedst muligt om løsninger til en bedre 
efterlevelse af FN’s Børnekonvention.

3 At inddrage både børn, unge og voksne i arbejdet med at 
styrke børns rettigheder, så deres synspunkter bliver hørt 
og bidrager til en bedre forståelse for og efterlevelse af 
FN’s Børnekonvention. 



5 fokusområder
MIO og Børnerådet har udvalgt 5 fokusområder  
for strategiperioden 2023 – 2025:

Fokusområderne tager alle afsæt i Børnekonvention. 

De fire hovedprincipper i FN’s Børnekonvention er, at alle børn har:

Forkusområderne udgør de overordnede rammer for MIO’s arbejde i 
strategiperioden og indeholder hvert mange emneområder og under-
punkter, der udfoldes i arbejdet med strategien. Efterfølgende præsen-
teres de overordnede tanker for hvert fokusområder samt eksempler på 
MIO’s indsatser inden for hvert område i strategiperioden. 

Ret til ikke-
diskrimination

Ret til 
beskyttelse

Ret til 
udvikling

Ret til med-
bestemmelse

og inddragelse

5. Udbredelse af FN’s Børnekonvention i Grønland
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4. Rådgivning

3. Advokering

1. Monitorering af børns vilkår
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Monitorering 
af bo/rns vilkår
Monitorering er et af de vigtigste 
redskaber til at overvåge, hvor-
vidt Grønland lever op til Børne-
konvention. Derfor fylder mono-
torering meget i MIO’s arbejde, 
hvor rejserapporter og borger-
henvendelser f.eks. indgår som 
vigtige monitoreringsværktøjer.

Monitorering af børns rettighe-
der indebærer en systematisk og 
løbende overvågning og kortlæg-
ning af, hvordan det står til med 
efterlevelsen af børns rettigheder 
i Grønland. MIO har f.eks. en 
særlig forpligtelse til at overvåge, 
om Selvstyret og kommunerne 
følger lovgivningen på børne- og 
ungeområdet, og måle på, hvor 
langt Grønland er i forhold til at 

leve op til artiklerne i Børnekon-
vention.  

MIO har på baggrund af bl.a. 
rejserapporter fra hele landet 
påpeget, at Grønland ikke lever 
op til 19 ud af 54 artikler i FN’s 
Børnekonvention. Der er således 
et stort efterslæb i forhold til ef-
terlevelsen af børns rettigheder, 
og MIO har en forpligtelse til at 
monitorere den løbende udvik-
ling på området.

FN’s Børnekomité har opfordret 
Grønland til at styrke den syste-
matiske indsamling og analyse 
af data omkring implemente-
ring af FN’s Børnekonvention. 
MIO’s rejserapporter har været 

et effektivt monitoreringsværktøj 
igennem de sidste otte år og har 
dannet grundlag for at påpege 
problemer og rådgive om mulige 
løsninger, som vil styrke børns 
rettigheder. Rejserapporterne 
kan imiderltid ikke stå alene.

I strategiperioden 2023 – 2025 
vil MIO styrke monitoreringsom-
rådet og udvikle nye måder at 
monitorere på, bl.a. via et øget 
fokus på kvantitative monitore-
ringsværktøjer og indsamling af 
kvantitativ viden.

mio’s børnerapport 
fra qeqqata kommunia

1



“Et trygt hjem er et sted, hvor man 

ikke mangler mad, hvor der ikke 

bliver drukket alkohol , hvor der 

ikke ryges hash, og hvor man kan 

sove godt. Hvor der findes
kærlighed, hvor man

    bliver støttet ”.

MIO’s kommende  
initiativer på området:

 − Styrkelse af den systematiske ind-
samling af kvantitative grunddata 
via borgerhenvendelser til MIO. Her-
under systematisering af borgerhen-
vendelser i et nyt IT-system, som vil 
gøre det lettere at analysere data og 
monitorere strukturelle udfordringer 
for efterlevelsen af FN’s Børnekon-
vention. 

 − Udvikling af nye metoder til  
monitorering af efterlevelsen af 
FN’s Børnekonvention. Herunder 
udvikling af rapporter og anbefa-
linger baseret på viden indhentet 
via aktindsigt. Øget arbejde med 
aktindsigtssager giver MIO mulig-
hed for at påpege brud på børns 
rettigheder via viden indhentet på 
tværs af bekymrende børnesager. 
Udover et øget fokus på aktindsigts-
sager vil MIO også udvikle metoder 
til at styrke monitoreringsarbejdet i 
forhold til lovgivningen.

MIO’s Strategi 2023 – 2025 | 13

mio’s børnerapport 
fra qeqqata kommunia

Dren
g 14 år
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Viden om bo/rn
i Gro/nland
MIO er en vidensbaseret insti-
tution, som har en vigtig opgave 
i at indsamle, udvikle, formidle 
og vurdere den viden, der er om 
børn i Grønland. MIO arbejder 
med viden på mange forskellige 
måder og samarbejder med en 
række forskellige aktører for at 
få adgang til og udvikle viden 
om børn og unges vilkår. 

MIO’s vidensarbejde hænger 
tæt sammen med MIO’s moni-
toreringsforpligtelse i forhold til 
efterlevelsen af FN’s Børnekon-
vention. For at kunne monitorere 

og vurdere børns trivsel er der 
behov for viden, der dækker alle 
artikler i FN’s Børnekonvention. 
Der mangler desværre viden på 
mange områder og fra mange 
aktører, som besværliggør moni-
toreringsarbejdet, og der er store 
mørketal og ubekendte faktorer, 
når det gælder viden om børn og 
unges rettigheder. MIO opfatter 
viden som et vigtigt værktøj til 
at skabe forandringer, og MIO’s 
rejserapporter har været med til 
at kaste lys over nogle af mørke-
tallene om krænkelsen af børn 
og unges rettigheder.

2

I strategiperioden 2023 – 2025 vil 
MIO på forskellige måder styrke 
udviklingen af viden om børn 
og unge, som kan bidrage til 
en bedre monitorering af børns 
rettigheder. (Derudover vil mere 
og bedre viden om børns vilkår 
styrke MIO’s mulighed for at 
rådgive om mulige løsninger på 
problemstillinger).
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mio’s børnerapport fra kommune kujalleq

Børnetalsmandens kom-
mende 
initiativer på området:

 − Skabe overblik over eksisterende vi-
den og indsatser på børne- og unge-
området systematiseret i forhold til 
artiklerne i FN’s Børnekonvention på 
MIO’s hjemmeside. Den eksisterende 
viden og de eksisterende indsatser 
skal være overskuelige og synliggøre 
de 19 atikler, der ikke efterleves pt.

 − Udgivelse af bog om MIO’s tilgang og 
metode til inddragelse, som forklarer, 
hvordan MIO arbejder, og hvordan 
MIO’s metoder biddrager til en bedre 
efterlevelse af FN’s Børnekonvention.

 − Udvikling af digitale børnehøringer, 
hvor elever fra ældstetrinnet på 
repræsentativt udvalgte skoler kom-
mer med deres viden og holdninger 
omkring udvalgte emner. MIO vil 
samarbejde kvalitativt med UNICEF’s 
NAKUUSA-børn om at medfortolke  
på resultaterne fra de digitale børne-
høringer.

”Voksne bør få oplysning om 
børns følelser og udvikling,
fordi der er alt for mange
omsorgssvigtede børn. Små

børn, der er ude om natten
og mange unge, som tvinges
til at passe deres mindresøskende”.
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Advokering
Børnetalsmanden og Børnerådet 
italesætter løbende forskellige 
forhold omhandlende børns 
livsvilkår, hvor det er tydeligt, at 
børns rettigheder ikke efterleves. 

Børnetalsmanden har en lov-
givningsmæssig forpligtelse 
til at sætte aktuelle spørgsmål 
til debat og påvirke samfunds-
udviklingen, så børn og unges 
rettigheder og interesser frem-
mes. MIO advokerer derfor også 
kontinuerligt for handlinger, der 
kan fremme børns rettigheder. 
Advokering er en integreret del 
af MIO’s lovgrundlag, og advoke-
ring er således hele tiden i gang 
og kommer til udtryk på mange 
forskellige måder. Bl.a. advokerer 
MIO for forandringer via hø-

ringssvar, via deltagelse i møder 
og arbejdsgrupper, via rapporter 
samt via aktiviteter i pressen og 
på sociale medier.

MIO’s advokering udspringer 
ofte af emner med iøjnefaldende 
svigt af børns rettigheder. I sam-
arbejde med Børnerådet har MIO 
i strategiperioden 2023 – 2025 
udvalgt en række emner, hvor 
der er behov for at advokere for 
handling. Ønsket er, at en øget 
italesættelse af disse emner ska-
ber debat og viden, der styrker 
børns rettigheder, levevilkår og 
muligheder. 

Nedenfor ses eksempler på de 
emner, Børnetalsmanden og Bør-
nerådet ønsker advokering om. 

Der er dog ikke tale om en ud-
tømmende liste, da det i løbet af 
strategiperioden vil være vigtigt 
og nødvendigt også at advokere 
for andre områder, hvor børns 
rettigheder ikke efterleves.

Eksempler på emner, som bør 
advokeres for i strategiperioden:

 − Barnets perspektiv
 − Familier i alle former
 − Tidlig indsats
 − Børn med handicap
 − Børnepsykiatri og børn af 

psykisk syge forældre
 − Ungemålgruppen
 − Selvmord
 − Social kontrol 

3
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mio’s rejserapport 

fra kommune qeqertalik

”Der er ikke rigtig

nogen, der interesserer 

sig for mig”.

MIO’s kommende  
initiativer på området:

 − Styrke synligheden af MIO’s forskel-
lige advokeringsmetoder og akti-
viteter. Herunder offentliggørelse 
af alle MIO’s høringssvar på MIO’s 
hjemmeside.

 − Styrke inddragelsen af børn og un-
ges stemmer i advokeringsmetoder 
og aktiviteter. Herunder inddragelse 
af børn og unge i høringssvar og via 
udviklingen af børnehøringer på 
tværs af landet.

 − Indsamling af viden om børn og un-
ges livsvilkår i forhold til udvalgte 
advokeringsemner, der kan styrke 
kvaliteten af MIO’s anbefalinger til 
en bedre efterlevelse af FN’s Børne-
konvention på disse områder.

Pige 12 år



  18 | MIO’s Strategi 2023 – 2025

Rådgivning
MIO har en særlig forpligtelse 
ifølge loven til at rådgive om 
børns rettigheder. Denne rådgiv-
ningsforpligtelse er to-delt, da 
det både er rettighedshavere og 
ansvarshavere, der har krav på 
rådgivning fra MIO. 

Børn har som rettighedshavere 
krav på råd og vejledning fra MIO 
om børns rettigheder og klagead-
gang. Myndigheder, offentlige og 
private institutioner, organisatio-
ner, foreninger og privatpersoner 
har som ansvarshavere ret til råd 
og vejledning fra MIO i spørgs-
mål, der vedrørerer børns vilkår 
og børns rettigheder og klagead-

gang. Al rådgivning fra MIO tager 
således udgangspunkt i børns ret-
tigheder. Det er ikke MIO’s rolle at 
yde hjælp i enkeltsager, men MIO 
kan hjælpe med henvisning til 
den rette klageinstans mv. Råd-
givning er således en vigtig del af 
MIO’s arbejdsgrundlag, og MIO 
rådgiver dagligt en meget bred 
gruppe af mennesker omkring 
børns rettigheder såsom borgere, 
fagpersoner, politikere, fonde, råd 
og firmaer.

MIO’s råd og vejledning tager 
altid udgangspunkt i MIO’s 
børnesyn, hvor børn er eksper-
terne i deres eget liv, samt i fælles 

medmenneskelige værdier såsom 
værdighed og tillid.

MIO’s rådgivningsopgaver og 
metoder er meget forskellige og 
spænder fra direkte rådgivning 
via personlige henvendelser på 
f.eks. telefon og mails til mere 
indirekte rådgivning via møde-
deltagelse, høringssvar og under-
visning. Mange borgere tror, at 
MIO kan behandle enkeltsager, 
men dette er ikke en del af MIO’s 
arbejds- og lovgrundlag. Derfor 
ønsker MIO i strategiperioden 
2023 – 2025 at styrke og målrette 
rådgivningsindsatsen, så MIO’s 
rådgivningsrolle tydeliggøres.

4



MIO’s kommende  
initiativer på området:

 − Tydeliggøre MIO’s rådgivningsfunk-
tion og formål, så både rettigheds-
havere og ansvarshavere i højere 
grad ved, hvad MIO kan rådgive 
dem om. Herunder udarbejdelse af 
plakat og andet informationsmate-
riale, der tydeligt illustrerer, hvad 
MIO’s ansvarsområde er i forhold til 
andre aktører, der har et ansvar for 
børn og unges trivsel. Det skal være 
tydeligere for alle, hvor og hvornår 
man kan henvende sig for at få 
rådgivning.

 − Styrke “kontakten” til børn og unge, 
f.eks. via aktiviteter på TikTok, så 
det bliver tydeligere for børn og 
unge, hvor de kan få rådgivning om 
hvad.

mio’s børnerapport 
fra qeqqata kommunia

  “Hvis børn trænger
    til hjælp, kan de henvende

   sig til familien, lærerne
   og de kan henvende sig til
  dem, der har noget at gøre
  med børnenes rettigheder”

MIO’s Strategi 2023 – 2025 | 19
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En øget bevidsthed om FN’s 
Børnekonvention i samfundet vil 
være med til at bane vejen for 
handlinger, som styrker børns 
rettigheder. 

MIO har derfor en vigtig opgave 
i forhold til hele tiden at skabe 
mere bevidsthed om FN’s Bør-
nekonvention. Derfor formidles 
indholdet i FN’s Børnekonven-
tion i stort set al kommunikation 
fra MIO til samfundet, om det 
så er til politikere, myndigheder, 

Udbredelse af FN’s
Bo/rnekonvention

den generelle befolkning, den 
enkelte borger, igennem under-
visning af børn eller igennem 
forskellige udgivelser og mate-
rialer. Formidling om indholdet 
i FN’s Børnekonvention sker 
på mange forskellige former og 
på forskellige platforme – f.eks. 
via aktiviteter i pressen, på de 
sociale medier og via inputs og 
oplæg på møder og konferencer.

I arbejdet med at udbrede FN’s 
Børnekonvention i Grønland har 

MIO en inddragende tilgang, 
som tager afsæt i specifikke mål-
gruppers værdier og behov. Dette 
er også udgangspunktet for det 
videre arbejde med udbredelsen 
af FN’s Børnekonvention i strate-
giperioden 2023 – 2025. 

5



mio’s projekt qamani 

om selvmordsforebyggelse

“Vi er nødt til at involvere 

hinanden, involvere samfundet,

involvere landet. Man kan ikke 

hjælpe børn og unge uden at

tale med børn og unge. Man

er nødt til at involvere dem”

MIO’s Strategi 2023 – 2025 | 21



MIO’s og Børnetalsmandens arbejdsgrundlag er fastlagt i Inatsisartutlov nr. 11 af 22. november 2011 
om Børnetalsmand og Børneråd. Loven er udformet ud fra FN’s Konvention om Barnets Rettigheder 
(FN’s Børnekonvention) og har til formål at fremmebørns interesser og rettigheder i Grønland.

I 1993 ratificerede Grønland FN’s Børnekonvention. Det betyder, 
at Grønland har forpligtet sig til at leve op til de 54 artikler 
i FN’s Børnekonvention. MIO overvåger og moni-
torerer, hvorvidt lovgivning og praksis er i 
overensstemmelse med denne forpligtelse, 
ligesom MIO vurderer de forhold, børn 
lever under i landet.

MIO består af en Børnetalsmand, et 
Børneråd og et sekretariat. Børnetals-
manden skal med Børnerådet som 
rådgiver arbejde på at fremme børns of-
fentlige og private interesser samt rette 
fokus på og infomere om børns vilkår 
i samfundet. Børnerådet er tværfagligt 
sammensat og består af syv medlem-
mer. Sekretariatet varetager administra-
tionen for og yder faglig bistand til 
Børnetalsmanden og Børnerådet.

Bo/rnetalsmandens og 
MIO’s lovgrundlag

”Da jeg var mindre var 
jeg altid glad, men da jeg 
blev større, begyndte min 
far og min mor at være 

fulde hver fredag og
lørdag hver dag, sådan 

er det endnu”
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